
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 9 DE ABRIL DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.137/20 
DE 3 DE ABRIL DE 2.020 

 
= Suspender a partir de 26/03/2020 as férias em descanso concedidas ao servidor Eleandro 

Vicente dos Reis, através da Portaria nº 6.134/20, referente ao período aquisitivo de 25/03/19 a 

24/03/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Designar o servidor Claudinei Correa para responder pelo cargo em comissão de Assessor da 

Divisão de Obras e Serviços Gerais, em substituição ao titular do cargo senhor Dorival dos Anjos, 

no período de 23/03/2020 a 21/04/2020, recebendo 25% de Gratificação por Substituição. 

= Conceder ao servidor Fabio Lima Silva Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário 

mínimo, a partir de 31/03/2020, enquanto desempenhar suas funções no transporte da Merenda 

Escolar, conforme requerimento protocolado sob nº 0952/2020. 

= Conceder ao servidor Geslei Pereira dos Santos Adicional de Insalubridade em grau médio 

sobre o salário mínimo, a partir de 31/03/2020, enquanto desempenhar suas funções na Secretaria 

Municipal de Educação, nos serviços de roçagem, capinagem, poda de árvores e aplicação de 

inseticidas, conforme requerimento protocolado sob nº 0422/2020. 

= Conceder às servidoras abaixo delineadas, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o 

salário mínimo, a partir de 31/03/2020, enquanto desempenharem suas funções na Rede Básica 

de Saúde: 

= Carina Mutsumi Tada – conforme requerimento protocolado sob nº 0965/2020; 
= Karen Daiane Mussio – conforme requerimento protocolado sob nº 1.078/2020. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.138/20 

DE 6 DE ABRIL DE 2.020 
 

= Conceder 5% de quinquênio aos servidores abaixo delineados: 

= Katia Regina de Andrade Fernandes – totalizando 10%, a partir de 12/04/2020; 
= Marco Aurélio do Nascimento – totalizando 20%, a partir de 18/04/2020; 
= Margarida San Pedro Bononi – totalizando 20%, a partir de 18/04/2020; 
= Eduardo Ribeiro dos Santos – totalizando 10%, a partir de 01/04/2020. 

 
= Exonerar a servidora Patrícia Alves de Lima Rodrigues Moreira do cargo em Comissão de 

Diretor Geral de Saúde, devendo retornar ao seu cargo de provimento efetivo de Técnico de 

Enfermagem – Referência 17A, a partir de 02/04/2020. 

= Remover a servidora Kely Cristiane Teixeira da Secretaria Municipal de Saúde para a Secretaria 

Municipal do Gabinete do Prefeito – Divisão de Compras, a partir de 01/04/2020. 



2 
 

= Conceder à servidora Dirce Fravetto, 16 (dezesseis) dias de férias em descanso referente ao 

período aquisitivo de 23/01/2019 a 22/01/2020, suspensas através da Portaria nº 6.068/20, a partir 

de 01/04/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a 

partir de 01/04/2020: 

= Eduardo Ramos Ribeiro, referentes ao quinquênio de 01/06/09 a 31/05/14; 
= Edvaldo Rodrigues Lopes, referentes ao quinquênio de 09/11/10 a 08/11/15; 
= Otacilio Rodrigues da Silva, referentes ao quinquênio de 01/10/13 a 30/09/18. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.139/20 

DE 6 DE ABRIL DE 2.020 
 

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, à 

servidora Vanessa dos Santos Melo Tanjoni, referente ao período aquisitivo de 14/03/19 a 

13/03/20, a partir de 01/04/2020. 

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir de 01/04/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Celia Dantas Pinheiro Zanelli 01/07/18 a 30/06/19 

Danieli de Lima Fachini 15/05/18 a 14/05/19 

Eliana de Cássia Vicentin 04/05/18 a 03/05/19 

Floripes Xavier 26/02/19 a 25/02/20 

Greice de Oliveira Máximo 26/11/18 a 25/11/19 

Paulo Seiji Yamagishi 01/03/19 a 29/02/20 

 
= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso, ao servidor José Carlos Vich, 

referente ao período aquisitivo de 02/04/2019 a 01/04/2020, a partir de 01/04/2020. 

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, aos 

servidores abaixo delineados a partir de 01/04/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Eva Ferreira dos Santos Araújo 18/03/19 a 17/03/20 

Ivone Guanais Mineiro Santos 10/02/19 a 09/02/20 

Jamila Correa Sabino 02/04/19 a 01/04/20 

José Eurides Ferreira da Costa 01/02/19 a 31/01/20 

Jurandir Mussio 07/02/19 a 06/02/20 

Luciana Aparecida da Silva Ferreira 14/09/18 a 13/09/19 

Luis Donizeti Ferreira Dias 10/02/19 a 09/02/20 

Luzia Kiyoko Honda Rosa 01/03/19 a 29/02/20 

Maria Lucimar Martins Vieira Moreira 01/04/19 a 31/03/20 

Odair Pereira de Sousa 03/03/19 a 02/03/20 

Oscar Moreira de Camargo  01/03/19 a 29/02/20 

Paulo Antonio Ferreira 25/03/19 a 24/03/20 

Valder Soares 12/05/18 a 11/05/19 

 



3 
 

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, ao 

servidor Aparecido Vitor Souza, referente ao período aquisitivo de 15/03/19 a 14/03/20, a partir 

de 06/04/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir de 01/04/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Alice Padovani 15/03/19 a 14/03/20 

Fabiano Miranda Ribeiro 02/06/18 a 01/06/19 

Giscelly Tyemi Ogasawara 19/03/19 a 18/03/20 

Gustavo Januario Pereira 02/01/19 a 01/01/20 

Isamu Takimoto 01/04/19 a 31/03/20 

Marcos da Cruz 04/06/18 a 03/06/19 

Mario Leonel  16/09/18 a 15/09/19 

Rosane Geris Freitas 17/09/18 a 16/09/19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.140/20 

DE 8 DE ABRIL DE 2.020 
 

= Suspender a partir de 03/04/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Jamila Correa 

Sabino, através da Portaria nº 6.139/20, referente ao período aquisitivo de 02/04/19 a 01/04/20, 

devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Conceder ao servidor Douglas Martins Borges, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia, 

referentes ao quinquênio de 2014/2019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.141/20 
DE 8 DE ABRIL DE 2.020 

 
= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo delineados, 

a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE 
AQUISIÇÃO 

A PARTIR DE 

Carlos Santana Santos 07/02/19 a 06/02/20 02/04/2020 

Gabrieli Marciano Muccio 05/11/18 a 04/11/19 02/04/2020 

Gersina Costa Inoue 16/11/18 a 15/11/19 02/04/2020 

José Siqueira  17/08/18 a 16/08/19 02/04/2020 

Lauro Tokihiro Tamura 15/03/19 a 14/03/20 02/04/2020 

Luci F. de O. Constantino 16/03/19 a 15/03/20 02/04/2020 

Luiz Antonio Ferreira 04/11/18 a 03/11/19 02/04/2020 

Luiz Aparecido Gomes 01/10/18 a 30/09/19 02/04/2020 

Maria Antonia Masaro Cardoso 21/09/18 a 20/09/19 01/04/2020 

Mayra Cristina Santana 25/10/18 a 24/10/19 03/04/2020 

Paulo Sergio Moscardi 01/03/19 a 29/02/20 02/04/2020 

Pedro de Oliveira Ozarczuki 12/03/19 a 11/03/20 02/04/2020 

Sandra de Souza Francisco 01/02/19 a 31/01/20 02/04/2020 

 



4 
 

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso, à servidora Neuza Francisca 

S. de Oliveira, referente ao período aquisitivo de 06/06/2018 a 05/06/2019, a partir de 01/04/2020. 

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE 
AQUISIÇÃO 

A PARTIR 
DE 

Anderson Roberto Pereira 01/02/19 a 31/01/20 08/04/2020 

Aline Silva Lima 04/12/18 a 31/12/19 01/04/2020 

Alzira Silva Lima Bignardi 26/11/18 a 25/11/19 01/04/2020 

Anderson Candido do Nascimento 01/02/19 a 31/01/20 01/04/2020 

Lilian Setsuyo Hasegawa 05/08/18 a 04/08/19 01/04/2020 

 
= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos servidores abaixo 

delineados, a partir de 01/04/2020: 

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Alessandro Yoshio Hamada 14/03/19 a 13/03/20 

Alexandre F. dos S. da Costa 06/01/19 a 05/01/20 

Camila da Rocha Silva 01/08/18 a 31/07/19 

Eliane Carvalho Sabino Camilo 03/01/19 a 02/01/20 

Jobson Aparecido Pereira 14/02/19 a 13/02/20 

Roberto Gomes de França Junior 08/01/19 a 07/01/20 

Rodolfo Guedes Rocha 01/02/19 a 31/01/20 

Wesley T. Pires de Santana 12/02/19 a 11/02/20 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.142/20 

DE 8 DE ABRIL DE 2.020 
 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 30 (trinta) dias, 

antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir de 01/04/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Adriana Ap Cavalc. De Moraes 01/12/2019 a 30/11/2020 

Adriana Bezerra da Silva Bueno 04/05/2019 a 03/05/2020 

Adriana P. Da Silva Santos 01/08/2019 a 31/07/2020 



5 
 

Alessandra Cristina Deo  05/05/2019 a 04/05/2020 

Alessandro Ricardo Giroto 20/05/2019 a 19/05/2020 

Anderson Satoru Shiotuki  05/05/2019 a 04/05/2020 

Andressa Nery Antunes 23/04/2019 a 22/04/2020 

Antonio Damasco de Oliveira 20/05/2019 a 19/05/2020 

Aparecida F. G. Rodrigues 01/07/2019 a 30/06/2020 

Aparecido Pereira da Silva 04/12/2019 a 03/12/2020 

Bruno Henrique dos Santos 03/11/2019 a 02/11/2020 

Carla Machado Occhiena 01/02/2020 a 31/01/2021 

Carlos Takashi Goto 02/05/2019 a 01/05/2020 

Cicero Pereira de Souza 02/05/2019 a 01/05/2020 

Claudia da Silva Gomes Gallo 18/05/2019 a 17/05/2020 

Claudio Osmar Bodoco Junior 07/12/2019 a 06/12/2020 

Cleide Guirao Parra Martins 01/07/2019 a 30/06/2020 

Cristiane Lopes Goncalves 13/06/2019 a 12/06/2020 

Daiane Natalia Pereira 01/02/2020 a 31/01/2021 

Deise Mie Yasunaga 01/07/2019 a 30/06/2020 

Digmar P. Dos S. Escarcelli 05/05/2019 a 04/05/2020 

Eder Fermino Vieira 01/07/2019 a 30/06/2020 

Edna Ribeiro da Silva 13/07/2019 a 12/07/2020 

Elisabete Pereira Tavares 02/05/2019 a 01/05/2020 

Elisangela Cristina Salles 08/08/2019 a 07/08/2020 

Fabiana G. da Silva Gilberti 10/01/2020 a 09/01/2021 

Fabio Yunomae 19/08/2019 a 18/08/2020 

Franciele B. Alves Otavio 27/09/2019 a 26/09/2020 

Frank Bucci Pinto 04/12/2019 a 03/12/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.143/20 
DE 8 DE ABRIL DE 2.020 

 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 30 (trinta) dias, 

antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir de 01/04/2020:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Gloria Maria Bignardi 02/05/2019 a 01/05/2020 

Jamile Carolina Svizzero 03/08/2019 a 02/08/2020 

Janeiza Mayara Rolim 24/06/2019 a 23/06/2020 



6 
 

Jaqueline Garcia Gazeta Guirau 06/08/2019 a 05/08/2020 

João Muro Lopes 24/07/2019 a 23/07/2020 

Joselino Correia da Costa 01/02/2020 a 31/01/2021 

Juliane Nepomuceno Lemos 05/06/2019 a 04/06/2020 

Karina de Godez Silva 12/06/2019 a 11/06/2020 

Leila Del Vale Guirau Crepaldi  10/07/2019 a 09/07/2020 

Lidinete Ribeiro Alves Mussio 02/06/2019 a 01/06/2020 

Luciano Pedreiro Calgaro 09/12/2019 a 08/12/2020 

Lucilene F. Pessoa Kuramoto 20/09/2019 a 19/09/2020 

Luiz Cavalcante Xavier 23/11/2019 a 22/11/2020 

Marli de Almeida Ferreira 06/06/2019 a 05/06/2020 

Marta Vicente Ozarczuki 05/12/2019 a 04/12/2020 

Narcisa dos Santos Martins 16/06/2019 a 15/06/2020 

Natalia Moreno Silva 22/05/2019 a 21/05/2020 

Noemi Candida de Lima 02/01/2020 a 01/01/2021 

Noemi H. M. Lopes de Sousa 24/07/2019 a 23/07/2020 

Onezia Marques Guedes 06/11/2019 a 05/11/2020 

Patrick A. Dos Santos Souza 01/12/2019 a 30/11/2020 

Paula Luciana Piratelli 15/07/2019 a 14/07/2020 

Pricylla D. De Souza de Lima 16/09/2019 a 15/09/2020 

Raphael Shoyti Okada 01/11/2019 a 31/10/2020 

Rosana A. Braga do Nascimento 14/11/2019 a 13/11/2020 

Rosilene Apa dos Stos. Marchi 02/05/2019 a 01/05/2020 

Sandra Regina Tarley 19/08/2019 a 18/08/2020 

Tania Aparecida Ribeiro Xavier 01/03/2020 a 28/02/2021 

Thiago Antonio  09/01/2020 a 08/01/2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.144/20 

DE 8 DE ABRIL DE 2.020 
 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

= Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 30 (trinta) dias, 

antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir das respectivas datas:  

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

Adriana Santos Souza 19/06/2019 a 18/06/2020 06/04/2020 

Ana Paula Krempel J. Butarelli 02/07/2019 a 01/07/2020 06/04/2020 

Bruno de Lima Oliveira 22/01/2020 a 21/01/2021 09/04/2020 



7 
 

Elisangela dos Reis Vicente 01/07/2019 a 30/06/2020 06/04/2020 

Fidelina Dias da Conceição 02/05/2019 a 01/05/2020 13/04/2020 

Heloisa Ribeiro Godoy 01/11/2019 a 31/10/2020 03/04/2020 

Priscila Marçal de Oliveira 04/07/2019 a 03/07/2020 06/04/2020 

Raul Luis Pereira Junior 11/12/2019 a 10/12/2020 06/04/2020 

 
= Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 20 (vinte) dias, 

antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir de 01/04/2020: 

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO 

Adriely Oliveira Nascimento 12/04/2019 a 11/04/2020 

Andressa Costa da Silva 22/04/2019 a 21/04/2020 

Lilian Mesquita Serdan Yamada 12/04/2019 a 11/04/2020 

 
= Conceder férias coletivas à servidora Berenice Vieira de Souza, pelo período de 24 (vinte e 

quatro) dias, antecipando o período aquisitivo de 07/07/2019 a 06/07/2020, no que couber, a partir 

de 01/04/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.145/20 
DE 8 DE ABRIL DE 2.020 

 
CONSIDERANDO que o Município de Bastos, dentro das suas possibilidades e de sua 

competência, tem adotado todas as medidas disponíveis e necessárias para retardar ao máximo a 

disseminação do COVID-19, editando os Decretos nº 1284/20, 1286/20, 1287/20, 1288/20 e 

1291/20; 

CONSIDERANDO a necessidade de se evitar a concentração de pessoas e de preservar o grupo 

de risco, bem como a implantação de medidas para preservar servidores e a comunidade, 

reduzindo a possibilidade de transmissão e proliferação da COVID-19, mantendo-se a execução 

dos serviços públicos, que competem a cada Órgão; 

CONSIDERANDO finalmente a edição do Decreto Municipal nº 1.292/20 de 23/03/20 decretando 

estado de Calamidade Pública no Município de Bastos; 

RESOLVE: 

= Conceder férias coletivas aos servidores abaixo delineados, pelo período de 10 (dez) dias, 
antecipando o período aquisitivo, no que couber, a partir das respectivas datas:  
 

FUNCIONÁRIO PERÍODO DE AQUISIÇÃO A PARTIR DE 

Alice Akiko Tanaka 12/07/2019 a 11/07/2020 22/04/2020 

Andressa Costa da Silva  22/04/2020 a 21/04/2021 22/04/2020 

Cecilia Rumy Mizogoshi 12/08/2019 a 11/08/2020 22/04/2020 

Elisangela Ribeiro Gomes 19/06/2019 a 18/06/2020   02/04/2020 

Francisco T. de Andrade Junior 24/07/2019 a 23/07/2020 02/04/2020 

Izaura Eiko Matsuzaki Sabino 01/10/2019 a 30/09/2020 22/04/2020 

Jessica M. de A. Massochini 01/07/2019 a 30/06/2020 02/04/2020 

Jessica Portes da Silva 25/06/2019 a 24/06/2020 02/04/2020 

Josue Bertolazo 15/04/2019 a 14/04/2020 02/04/2020 

Juarez Felix 01/06/2019 a 31/05/2020 02/04/2020 

Juraci Mariano da Silva 15/04/2019 a 14/04/2020 02/04/2020 

Kamila A. de B. M. Fernandes 15/09/2019 a 14/09/2020 22/04/2020 



8 
 

Larissa Soares dos Santos 05/06/2019 a 04/06/2020 02/04/2020 

Luiz Carlos Gaioto 02/07/2019 a 01/07/2020 22/04/2020 

Marcos Antonio Guirao Parra 26/08/2019 a 25/08/2020 02/04/2020 

Marcos Garcia da Cunha 18/10/2019 a 17/10/2020 22/04/2020 

Moises Cristiano da Silva 02/05/2019 a 01/05/2020 02/04/2020 

Rodrigo Luca Ferreira 03/07/2019 a 02/07/2020 02/04/2020 

Vera Lucia de Oliveira 06/11/2019 a 05/11/2020 22/04/2020 

Walter Alves dos Santos 24/07/2019 a 23/07/2020 22/04/2020 

 
= Conceder férias coletivas à servidora Neuza Francisca S. de Oliveira, pelo período de 15 
(quinze) dias, antecipando o período aquisitivo de 06/06/2019 a 05/06/2020, no que couber, a partir 
de 16/04/2020. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.146/20 

DE 8 DE ABRIL DE 2.020 
 
= Suspender a partir de 13/04/2020 as férias em descanso concedidas à servidora Ivone Guanais 

Mineiro Santos, através da Portaria nº 6.139/2020, referente ao período aquisitivo de 10/02/19 a 

09/02/20, devendo usufruir do descanso em época oportuna. 

= Conceder à servidora Maria Aparecida da Silva, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em pecúnia, 

referentes ao quinquênio de 2014/2019. 

= Readaptar a servidora Carolina Yuri Yano Gomes, ocupante do cargo efetivo de Agente 

Comunitário de Saúde, devendo efetuar nova avaliação em Março de 2.021, desenvolvendo as 

seguintes atividades de conformidade com o contido no Laudo de Saúde Ocupacional e Atestado 

Médico:  

 - Executar serviços de apoio nas áreas de administração, finanças, logística; atendem 

fornecedores e clientes, fornecendo e recebendo informações sobre serviços; tratam de 

documentos variados, cumprindo todo o procedimento necessário referente aos mesmos; 

preparam relatórios e planilhas; executam serviços gerais de escritório. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, aos servidores abaixo relacionados, 

a partir das respectivas datas: 

FUNCIONÁRIO QUINQUÊNIO A PARTIR DE 

Marcelo Shinagawa 20/05/2009 a 19/05/2014 01/04/2020 

Maria Augusta Feitosa de Andrade 01/01/2018 a 31/12/2019 30/03/2020 

Moises Cristiano da Silva 02/05/2012 a 01/05/2017 13/04/2020 

Regina Célia Paskakulis 01/03/2010 a 28/02/2015 10/04/2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 6.147/20 

DE 8 DE ABRIL DE 2.020 
 
CONSIDERANDO solicitação exarada pela Comissão de Avaliação de bens e equipamentos 

declarados inservíveis e irrecuperáveis, objeto do Decreto nº 1.281/20 de 27/02/2020; 

RESOLVE:  



9 
 

= Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo concedido para o encerramento dos trabalhos da 

Comissão de Avaliação de bens e equipamentos inservíveis, objeto da Portaria nº 6.096/20 de 

09/03/20, conforme solicitado através do Requerimento protocolado sob o nº 1.406/20 desta data. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


